*Le commissaire cita à son tribunal l'evêque et son official, qui firent comparoitre Jehan de Chevaugon leur procureur, lequel ayant été déclaré insuffisant et inhabile pour cela par le commissaire, le juge declara l'evêque de Perigueux et son official contumacés et excommuniés, ordonnant de prononcer à tous les abbés, prieurs, doyens, chanoines ... archipretres, chappellains de toute la province de Bourdeaux (de prononcer) contre tous les excommuniés l'agrave et la regrave après le laps de 12 jours d'obstination sous la censure. La sentence est dattée du vendredi après la fete de St Vincent martyr, l'an du Seigneur mi quatre cens vigesimo septimo (en toutes lettres) Signé Clementis, etc.<sup>1050</sup> en parchemin, et pend au bas le sceau de la court susdite del'archidiacre enoncé dans l'acte. Ce sceau*

***page 29 / Chap. XVII***

*a cela de remarquable qu'il est en cire jaune, en ovale de deux pouces de long sur un de large, arrondi au dessous, avec une lame de cire rouge sur le plan ubi qui porte l'empreinte du sceau. Cette couche de cire rouge peut avoir une ligne d'épaisseur, et la cire jaune au milieu, 5 ou 6 lignes. Pour contre scel, est un creux au milieu. On voit confusement une chaire pour type un homme assis, ce sceau a souffert. Il est assez semblable a celui du testament du sgr de Magnac (supra) scellé à Narbonne.*

---

***Bulle du pape Eugène IV relative au différend entre Jean de Bretagne, et Bérenger, évêque de Périgueux (1434)***

---

<sup>1048</sup> dans la marge gauche : n° 4 / Berenger eveque de Perigueux excommunié par un official de Saintes.

<sup>1049</sup> ici deux mots surajoutés entre les 2 lignes, très peu lisibles et non déchiffrés.

<sup>1050</sup> dans la marge gauche : sur le revers de cet article est écrit : anno Domini M CCCC XXVIII die lunae post Quasimodo, ego Helias Bastardi ... ecclesiae de Tiberio, praesentes litteras reagravavi easque ... executus fui, signé Helias bastardi pro domino Stephano Ponecardi vicarii de Tiberio, et au dessous : annoque supra et die mercurii post dictum Quasimodo, ego Bernardus deGoneti archipresbyter de Exidolio regravavi et executus fui, signé B. Goneti.

### *In dossier E 828 aux AD 64*

<sup>1051</sup> *Il faut que cette affaire ne fut pas finie en en 1434, puisque l'acte ci-dessus est attaché à une bulle originale du pape Eugene IV, dattée, apud Sanctum Petrum, anno ab incarnatione Domini (rompu) quinto idus maij pontificatus nostri anno tertio, dans laquelle le pape dit en s'adressant au prévôt de Mirepoix et aux officiaux de Tulle et de Sarlat, exhibita nobis pro parte dilecti filii nobilis viri Johannis de Britannia domini de Aquila, petitio continebat quod olim dilectus filius Helias de Suffrolio clericus asserens se esse officialem petragoricensem fore falsoque praetendens quod praefatus Johannes quemdam clericum in diocesi petragoricensi ausu sacrilegio non sine violentia manuum in eum injectione temere capi et carceri ...<sup>1052</sup> mandaverat et fecerat, de speciali venerabilis fratris nostri episcopi petragoricensis sibi, ut dicebat, de super facto mandato in ecclesiis, monasteriis et locis terrarum ... domini ... consistentibus cessum per suos certi tenoris litteras posuit necnon universis et singulis clericis et beneficiatis ecclesiarum et locorum praedictorum mandavit ut suum .....tum terminum etiam tunc ... ecclesiis, monasteriis ... praefatis a divinis cessarent, propter quae dictus Johannes quam primum pr..... ad curiam burdegalensem loci metropol.... in causa appellationis hujusmodi coram dilecto filio Johanne .....modi auctoritate metropolitica audienda ter.....umque comiserat vigore commissionis ejusdem ad iudicium evocari ipseque Johannes Gondonis legitimis ac .....modi ejusque processum fuisse et esse nullum per suam sententiam pronuntiavit a qua dictus episcopus illam iniquam fore falso asserens ad sedem apostolicam, ac felicis recordation.... Johannis asserentis appellationem episcopi hujusmodi fore desertam causam descicionis ejusdem quondam Montis de Camperlo<sup>1053</sup> tunc suo p..... et deinde ex certis causis dilecto filio ... et auditoribus causarum palatii apostolici audiendam commisit et fine debito terminendam, ipseque Johannes auditor cognitis illius meritis de consilio et assensu .....onem fecit fidelem per suam sententiam pronuntiavit et decrevit et declaravit appellationem episcopi fuisse et esse desertam necnon sententiam Johannis Gondonis hujusmodi ..... expensis coram eo in dicta causa legitime factis condemnandum fore et condemnavit illarum taxatione sibi in posterum reservata cumque a sententia Johannis auditoris hujusmodi fuisset nos qui dicto praedecessore sicut Domino placuit ab hac luce subtracto fuimus divina favente clementia ad apicem apostolicum assumpti causam ipsius ultimae appellationis dilecto filio nostro ... re...di cappellano nostro et auditori causarum dicti palatii audienda commisimus et fine debito terminandam qui cognis illius meritis de consilio et assensu coauditorum suorum causarum hujusmodi ..... per suam sententiam pronuntiavit, decrevit et declaravit per praefatum Johannem de Mella auditorem in causa hujusmodi bene fuisse et esse processum et sententiam, ejusque sententiam praedictam .....vit ac ab illa pro parte dicti episcopi male fuisse et esse appellatum, necnon dictum episcopum in expensis coram eo in hujusmodi causa legitime factis condemnandum fore et condemnavit illarum ..... reservata et subsequenter praefatus Radulphus auditor cui ex certis causis commisimus ut etiam coram Johanne auditore praedicto factas taxaret omnes expensas hujusmodi in viginti octo florenorum de camera boni et justii ponderis praevidea mode ratione taxavit procuratoris ipsius Johannis de Britannia super expensis ejusdem juramento secuto prout in instrumentis publicis inde confactis ipsorum Johannis de Mello et*

#### *page 30 / Chap. XVII*

Radulph. ...mus contineri. Cum autem sicut eadem peticio subjungebat, praefatus Johannes de Britania dubitet quae praefatus episcopus praemissis sententiis et praesentium rigore habendis processibus reverenter parere ..... ex parte Johannis de Britania nobis fuit humiliter supplicatum ut sibi super hoc de oportuno remedio providere dignemur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati discretion vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus ..... per nos vel per alium seu alios praemissa ubi et quando expedire videritis auctoritate nostra solemniter publicantes faciatis dicto Johanni de Britania de praedicta florenorum summa .... condemnation. excommunicationis plenam et debitam satisfactionem impendi, et in super legitimis super hiis per vos habendis servatis processibus eos quotiens expedierit ..... appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachi saecularis non obstante si dicto episcopo vel quibus vis aliis ..... Datum Romae apud

<sup>1051</sup> *dans la marge gauche : n° 4 / Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis praeposito ecclesiae mirapicen., tutellen. et sarlaten. officialibus, salutem, et apostolicam benedictionem exhibita, etc.*

<sup>1052</sup> *nous avons essayé de reproduire ici, le plus fidèlement possible, les passages du texte marqués de plusieurs points par Leydet.*

<sup>1053</sup> *douteux.*

Sanctum Petrum, anno incarnationis Domini .....mo, id. maii pontificatus nostri anno tertio, *et plus bas* : P. Cormano *et au dessous* : Cossel.

*Ex autograph. in pergam., et pend au bas le sceau en plomb, la legende est : SPASPE, au-dessus des 2 tetes des 2 apostres St Paul et St Pierre, et au revers, Eugenius p. IIII, pendant à un cordon de chanvre. Cette affaire n'était pas terminée en 1434, voyez le n° 40 infra.*<sup>1054</sup>

---

***Différend entre le comte de Périgord (Archambaud V) et le seigneur de Mussidan. La cause de ce différend provenoit de ce que ce dernier avoit fait tenir ses assises dans des lieux dépendant de la châteltenie de Roussille, qui appartenoit au comte (1366).***

***In dossier [E 737](#) aux AD 64.***

<sup>1055</sup>*Durand du Telh, baiulus de sgr de Muschidano, ayant tenu ses assises dans le maynement de Laymeava*<sup>1056</sup>, *que Raymond d'Artensa, domicellus et castellanus, du lieu de Rossilhe pour le comte de Perigord, et son procureur, pretendoit etre de la chatellenie de Roussilhe, ce Raymond proteste contre cette usurpation et en appelle, ad dominos nostros regem Angliae et ad ejus primogenit. dominum nostrum principem Aquitaniae et ad ejus senescallum petragor. et caturc. pro dicto domino nostro principe .... audientium. L'acte est du mardi avant la feste de St Front d'hyver, anno Domini mil. trecent. sexagesimo sexto. Retenu par Molendini notar. etabli par le prince de Galles, en parchemin, en forme.*

---

*Playdoyer pour le comte de Perigord, contre le sgr de Mussidan qui avoit fait tenir ses assises dans les tenements de la Rosilhe, et en particulier au Pont-St-Mamet où il etoit venu avec plusieurs autres de Muschidano et Seguinus ejus avunculus dominus de Marchiis et Raymundus de Marolio, Johan. de Monte Alto, dominus de Sancto Frontone, dominus de Curton capitulae de Monte Aguto .... Dominus Audoynus de La Roche, milit., dominus de Sancta Bazelha, dominus Gualterius de Longo Vado & Raymundus Tondut dominus de Monte Regalis, et plures alii complices (cum) suis armis et equites baneyria desplicata venerunt apud Pontem sancti Mameti et depraedaverunt plures homines dicti domini comitis honoris de Rosilha et depredaverunt plures homines et unam noctem in dicto loco processerunt et in crastina die assiziam in dicto loco tenerunt et clamabant et non veniet Talayrandus de Petragoris cum nummis*<sup>1057</sup> *Avinione et est in jurisdictione alta et bassa dicti domini comitis. Testes sunt Lo Same del Pon, prior de Ponte cui fecit jurare dominus de Muschidano quod esset bonus et legalis et omnibus gentibus dicti loci.*

*Le commencement de cet acte est ainsi : Secuntur articuli contra dominum de Muschidano et ejus gentibus.*

*Primo, dominus Seguinus de Muschidano, dominus Gualterius de Longo Vado venerunt ad maynementum de Noiaret in parrochia de Sancto Juliano in feodo et honorio dicti comitis petragor., ubi tam ipse quam praedecessores sui exercunt jurisdictionem altam et bassam, et ibi tenerunt assiziam una cum Durando del Telh et pluribus aliis, testes sunt parrochiani de Sancto Juliano etc.*

*Je [m----i]*<sup>1058</sup> *pour montrer que cette piece est avant la St Front d'hyver 1366, puisqu'il y est parlé de Durand del Telh qui par l'acte precedent avoit tenu des assizes dans la jurisdiction du comte de Perigord, dont le procureur fait appel, le mardi avant la fete de St Front d'hyver 1366. Cette piece est en papier, d'un fort gros grain separez chacun d'une demi-ligne. Elle est renfermée et roulée avec la precedente, dans les archives de Pau.*

---

***Jean de Bretagne appelle au concile de Basle, contre l'évêque de Périgueux (1434)***

---

<sup>1054</sup> *dans la marge gauche* : cette bulle a été fort gâtée par l'humidité, elle est percée en plusieurs endroits et notablement.

<sup>1055</sup> *dans la marge gauche* : n° 20 / le comte de Perigord reconnoit l'autorité du roy d'Angleterre en 1366.

<sup>1056</sup> *douteux.*

<sup>1057</sup> *dans la marge gauche* : le comte de Perigord passe pour avoir eu beaucoup d'argent d'Avignon. Peut-etre est ce une allusion à l'expédition de l'archipreire Arnault de Cervolis, voyez son histoire par le baron de Zur-Lauben, mémoire de l'academie des Belles-Lettres.

<sup>1058</sup> *mot non compris.*

*In dossier E 828 aux AD 64 ? (à vérifier)*

<sup>1059</sup>Guillermus Hugonis legum doctor archidiaconus metensis, vero sanctae generalis basilienensis synodi causarum et causae ac partibus infrascriptis ab eadem

*page 31 / Chap. XVII*

synodo iudex et commissarius specialiter deputatus universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, sacristis, succentoribus tam cathedralium quam collegiatarum, canonicis parrochialiumque ecclesiarum rectoribus ac locum tenentibus eorumdem plebanis, viceplebanis, cappellanis, curatis et non curatis, coeterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque per civitatem et diocesem petragoricensem ac alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum ad quem vel ad quos praesentes nostrae litterae pervenerint, salutem in Domino et mandatis nostris hujusmodi ymo verius dictae synodi firmiter obedire, noveritis quod nuper synodus ipsam quamdam commisiones sine supplicationes cedulam nobis per certum ejus cursorem praesentari fecit quam nos cum ea qua decuit reverentia recepimus hujusmodi sub tenore. Dignetur sacrum basilienense concilium causa ac causas appellationum et appellationum [p--sarum]<sup>1060</sup> pro parte nobilis viri domini Johannis de Britannia domini de Aquila ac cujusdam Johannis de Tullia a quadam sententia declaratoria per reverendissimum in Xpo patrem dominum Johannem patriarcham Anthiocenum super non nullis [praetensis]<sup>1061</sup> attemptatis et eorum occasione pro domino Berengario episcopo petragoricensi et contra eosdem appellan. lata ad dictam synodum ut dicitur interposit. et interpositarum una cum causa principali eidem domino patriarchae alias commissa committere alicui alteri ex dominis praelatis in ipso sacro concilio insidentibus audiendis, cognoscendis, decidendis et fine debito terminandis, cum omnibus et singulis suis emergentibus incidentiis, dependentiis et connexis in fine vero dictae commissionis sive supplicationis cedulae scripta erant de alterius manus littera superiori litter. ipsius cedulae penitus et omnino dissimili et diversa haec verba, videlicet audiat archidiaconus metens. et justitiam faciat. cujusquidam commissionis vigore ad non nullos actus judiciales citra tamen conclusionem in hujusmodi causa rite et legitime processu subsequenter fuit nobis pro parte honorabilis viri Johannis de Tallia principalis in [p---erta]<sup>1062</sup> nobis facta et praesentata commissione principaliter nominati expositum cum quaerela quod non nulli domini iudicis praelati officialis commissarii delegati, subdelegati executores, subexecutores ordinarii, collegia capitula notarii et tabelliones publici aliaeque personae ecclesiasticae et saeculares per civitatem et dioceses burdigalensem, petragoricensem, lemovicensem et xanctonensem penes se habent et detinent in eorum cistis, scrineis, archis, thecis aut in notis seu prothocolis eorum receperunt nec non habuerunt ... non nulla jura acta actitata litteras scripturas, privilegia, statuta registra et alia jura et monumenta causam et causas tangentes et tangencia et pro defensionem juris Johannis de Tullia (*ou de Trilla*) principalis praedicti necessaria et sine quibus de hujusmodi causae meritis ad plenum liquere non potest quapropter ... vobis et vestrum cuilibet in virtute sanctae obedientiae ... requirimus ... quatinus infra duodecim dierum spatium post requisitionem eis factam, omnia et singula acta, actitata instrumenta, etc. ... praefato Johanni de Tullia principali ... exhibeant tradant, etc. .... contradictores et rebelles ... ex nunc .... dicta canonica [m----t]<sup>1063</sup> praemissa excommunicationis in capitul. vero et collegia quacumque in hiis deliquen. suspens. a divinis et in ipsorum delinquend. ecclesias et monasteria interdicti sententias ferimus, in hiis scriptis, in quorum omnium .... fidem etc. Datum et actum Basilae in ambitu Fratrum Minorum monasterii pro audientia causarum dictae sacrae synodi specialiter deputato ... sub anno a Nativitate Domini millesimo quadragentesimo tricesimo quarto, indictione duodecima, die vero lunae quinta mensis aprilis pontificatus sanctissimi in Xpo patris et domini nostri Eugenii divina providentia papae quarto anno quarto praesentibus ... Steph. Jugie notar. [munscentin]<sup>1064</sup> (*ex authentic. in pergam.*) (*travail inutile*).